
Poznámka 2: V čelediOnagraccaejsouhojnérafidyšťavelanuvápenatého,častospolusvolnou kyselinoušťavelovou.Obecně
sevyskytují oleje v epidermálních buňkách, někdy spolu s tříslovinnými buňkami; oleje obsahují vedle glyceridů také fytosteroly
a triterpenoidy, zejménau zástupcůrodu Chamełion. Hojné jsou třísloviny, zvláštěellagotaninyagallotaniny; leukoanthocyani-
diny většinou chybějí, ale častýje výskyt kyseliny kávové a kumarové. Semenajsou bez škrobu, sbílkovinami a oleji; hlavní složky
olejů jsou kyseliny linolová a olejová, místo kyseliny linolenové sevyskytuje většinou kyselina isolinolenová (t-linolenová), použí-
vaná v lékařství a kosmetice.

Ia Kališní lístky 2; korunní lístky 2, bílé (vz. ± narůžovělé), 0,5—4,0mm dl.; tyčinky 2; plod 1—2semen-
ný, nepukavý,kyjovitý ažobvejcovitě hruškovitý (nažka) ... 1. Circaea

b Kališní lístky 4; korunní lístky 4, různých barev (zřídka bilé), 3—65mm dl., vz. úplně chybějí; tyčin-
ky 4 nebo 8; plod mnohosemenná, 4chlopňová, ± protáhlá (výjimečně šir. obvejcovitá) tobolka ,

2

2a Květy bezkorunné, zelenavé, do 3,5 mm dl.; tyčinky 4; kališní lístky na plodu vytrvávající, hypan-
thium nevyvinuté; tobolky nanejvýš 0,5 cm dl., sotva 2x delší než široké; vodní nebo bahenní rost-
liny (výskytv ČRvelminepravděpodobný)., ...... 3. Ludwigia

b Květy různoobalné, barevné, téměř vždy větší; tyčinek 8; kališní i korunní lístky s celým hypanthi-
em po odkvětu opadavé; tobolky (0,7—)1,0—9,0(—10,0)cm dl., vícekrát delší než široké; suchozem-
ské nebo pobřežní rostliny 3

3a Korunní lístky žluté (výjimečně —jen u pěstovaného druhu Oe. rosea—růžové až červenofialové);
kališní lístky za květu dolů sehnuté; hypanthium většinou velmi nápadné (často delší než 10mm,
nikdy kratší než 5 mm), úzce válcovité (trubkovité), vždy zřetelně delší než sememk, semena na
vrcholu bez chmýru 2. Oenothera

b Korunní lístky ± růžové až nachové, zřídka bílé; kališní lístky za květu vzpřímené nebo ± rozestálé
(ale ± přitisklé ke korunním lístkům); hypanthium ± nezřetelné nebo nanejvýš 2,5 mm dl., nálev-
kovité, řidčeji zvonkovité, vždymnohem kratší než semeník; semenasvrcholovým chocholem chmýru

4

4a Alespoň dol. listy vstřícné, popř. v 3(—4)četnýchpřeslenech; hypanthium krátké, ale zřetelné (do
2,5 mm dl.), nálevkovité až zvonkovité; korunní lístky zřetelně vykrojené až hluboce dvouklané,
všechny stejně velké (proto květy pravidelné); tyčinky —podobně jako čnělka —přímé, nestejně
dlouhé (4 delší, 4 kratší), jejich nitky v nestejné výši vetknuté, svými nezploštělými a nerozšířenými
bázemi vzájemně se nedotýkající 5. Epilobium

b Všechny listy střídavé; hypanthium ± nezřetelné (do 1 mm dl.); korunní lístky celokrajné nebo jen
velmi mělce vykrojené, horní poněkud větší než dolní (proto květy mírně souměrné); tyčinky —
podobně jako čnělka —dolů sehnuté, všechny stejně dlouhé, jejich nitky ve stejné výši vetknuté,
svými zploštělými a zřetelně rozšířenými bázemi vzájemně se dotýkající 4. Chamerion

Poznámka: Kromě toho se u nás pěstují, popř. zplaňují zástupci rodů Fuchsia L. (Poznámka na Str. 67) a Clarkia PURSH
(Poznámka na str. 94).

1. Circaea L. —čarovník *)

Circaea LINNAEUSSp.PI. 8, 1753.
Lit. : ASCHERSONP et MAGNUS (1870): Bemerkungen über die Arten der Gattung CircaeaTourn. Bot. Ztg. 28:47—49,754—

787. - LÉVEtLLÉH. (1912): Les Circaea. Bull. Acad. Inst. Geogr. Bot. 22:217-224. - RAVENP H. (1963): Circaea in the British
Isles. Watsonia 5:262—272—BENorr P.M. (1966): Synthetised Circaea alpina x lutetiana. Proc. Bot. Soc. Brit. Isles 6:27t. —JUNG-
BLUTF. (1967): Le genre Circaea L. dans le Grand-Duché de Luxembourg. Arch. Inst. Gr.-Duc. Luxembourg —WEI-
MARCKG. (1973): Population structure in Circaea lutetiana, C alpina and C. x intermedia (Onagraceae) as revealed by thin-
layer chromatographic patterns. Nobel 25:287—292.—BOUFFORDD. E., RAVENP.H. et AVERETTJ. E. (1978): Glycoflavones in
Circaea. Biochem- Syst,Ecol. 6:59—60.—MUIR M. A. (1979): Distribution and identification of Onagraceae in Georgia. Castanea
44:114—125.—SKVORTSOVA. K. (1979): Taxonomy and distribution of Circaea (Onagraceae) in the USSR. Ann. Missouri Bot.
Gard. 66:88()—892.—BOUFFORDD. E. (1982): The genusCircaea (Onagraceae)in Japan.Acta Phytotax.Geobot. 33:28—40.—
BOUFFORDD. E. (1983):The systematicsandevolution of Circaea(Onagraceae).Ann. MissouriBot. Gard.
SEAVEYS.R. et BOUFFORDD. E. (1983): Observations of chromosomes in Circaea (Onagraceae). Amer. J. Bot. 70:1476—1481.—
AVERETrJ. E. et BOUFFORDD. E. (1985): The flavonoids and flavonoid systematicsof Circaea (Circaeae, Onagraceae).Syst.Bot.

—BOUFFORDD. E (1987): Polination biolog of Circaea (Onagraceae). Acta Phytotax. Geobot. 38:133—154.—BOUF-
FORDD. E. et al. (1990): A cladistic analysisof Circaea (Onagraceae). Cladistics 6:171—182.

* ) Zpracovali V. Pluhař a B. Slavík

62 Circaea

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Vytrvalé byliny s větvenými článkovanými plazivými oddenky, na koncích podzemních výběžků
s turiony nebo bez nich, výběžky na zimu odumírající nebo Lodyhy obvykle přímé, nevětvené
nebovětvené,lyséažhustěchlupaté (zvláštěv hor. části a nauzlinách). Listy vstřícné,vejčitě kopinaté
až šir. vejčité, lysé nebo chlupaté, obvykle vykrajovanězubaté; řapíky dlouhé, na svrchnístraně nebo
po celémobvoduchlupaté. Listeny chybějí neboštětinovité, drobné, častoke květním stopkámpřitisk-
lé. Květenství jednoduchý nebo větvený hrozen. Květy dvoučetné, semeník jedno- nebo dvoupouzdrý.
Nažky kyjovité až obvejcovitě hruškovité, háčkovitě chlupaté. —Asi 7—10druhů rozšířených zejména
v temperátním pásuEurasiea SeverníAmeriky; centrum rozšířenív jv. Asii. —Protogyn.Entomogam.
Alogam., méně Autogam. Zoochor., příležitostně i Autochor.

la Květy a poupata chocholičnatěnahloučenénavrcholu květenství;vřeteno hroznu seprodlužuje až
po odkvětu; květní stopky přímo odstávající; hypanthium v podobě zaškrcení; diskus chybí; plody
jednopouzdré, kyjovité 2. C. alpina

b Na vrcholu hroznu chocholičnatě nahloučená pouze nerozkvetlá poupata; vřeteno hroznu již za
květu prodloužené (květy od sebe zřetelně oddálené); květní stopky k vřetenu hroznu ± kolmé až
nazpět odstávající; hypanthium i diskus zřetelně vyvinuté; plody dvoupouzdré, obvejcovité .... 2

2a Květní stopky nabázi s drobnými štětinovitými listeny; diskusnevýrazný,plochý nebo různě defor-
movaný; plody sjedním z pouzder obvykle zřetelně menším, před dozráním opadavé

3. C. x intermedia

b Květní stopky bez listenů; diskus výrazný, ± nálevkovitý spravidelnými zaokrouhlenými okraji, zře-
telně z květu vyčnívající; plody s pouzdry ± stejnocennými, dozrávající 1. C. lutetiana

Poznámka: Jako Circaea bývají někdy chybně určovány sterilní rostliny Stellaria nemorum L. —Listeny jsou velmi drobné,
často těsně přitisklé ke květním stopkám: u C x intermedia bývají navíc mnohdy brzy opadavé. Pro stanovení jejich absenceje
proto nutné pečlivě prohlédnout zvláště vrchol květenství. —Pro správné určení C. alpina je nutné dát pozor na skutečnost, že
plody opadávají často záhy po dozrání. —Při zběžném určování může být někdy zdrojem omylů fakt, že v plodech C luretiana
mnohdy dozrává jen jedno semeno, což seprojeví v nestejném vývinu obou pouzder plodu. Pro odlišení od statných morfotypů C,
X intennedia lze často s úspěchem využít přítomnost dlouhých rovných nežláznatých chlupů v odění, které u C. X intermedia ni-
kdy nejsou vyvinuty. —Při jisté zkušenosti je možné pro určení sterilních rostlin všech tří taxonů využít i rozdíly v odění řapíku,
tvaru listových zubů a charakteru oddenkových šupin.

1. Circaea lutetiana L. —čarovník pařížský
Tab. 4/2

Circaea lutetiana LINNAEUSSp-PI. 9, 1753.—Syn.: Cir-
caeamajor LAM.FI. Franc.3:473,1779.—C.vulgarisMOENC1i
Methodus279,1794.-C.pubescensPOHLTenĽFI. Bohem.1:6,
1809.

Exsikáty: FI.Čechoslov.Exs.,no 1340.—FI.Exs.Reipu-
bl. Bohem. Slov., no 351. 1149. —PETRAK FI. Bohem. Morav.
Exs., no 834, 835. - TAUSCH Hert). FI. Bohem., no 530. - Extra
fines: FI. Exs. Austro-Hung., no 1274.—Ft. Olten. Exs., no 357.
- FI. Siles. Exs., no 41.

Oddenek bohatě větvený, částečně dřevnatě-
jící, dl. článkovaný; oddenkové šupiny kromě své
apikální části s oddenkem srostlé; na koncích vý-
běžků se nevytvářejí zřetelné turiony. Lodyha pří-
má, nevětvená nebo větvená jen v hor. polovině,
15—90cm vys., dole lysá, nahoře pokrytá krátkými
srpovitými a v květenství i žláznatými chlupy, pří-
padně i dlouhými rovnými odstálými Orcími chlu-
py (zvláště na uzlinách). Listy šir. eliptické,
podlouhle vejčité až vejčitě kopinaté, zašpičatělé,
(3-)6-11 (-17) cm dl. a cm šir.,
na bázi nejčastěji uťaté až šir. klínovité, na líci
podél žilek a při okraji dosti hustě chlupaté, řídce
a mělce vykrajovaně zubaté; řapík 1,0—5,0(—7,5)
cm dl., po celém obvodu chlupatý. Květy na stop-

kách ± kolmých k vřetenu hroznu až nazpět od-
stávajících, žláznatých, už před rozkvětem vzájem-
ně zřetelně oddálené, bez listenů; hypanthium
trubkovité až úzce nálevkovité; kališní lístky po-
dlouhlé ažvejčité, nazpět obrácené, zelené až pur-
purově naběhlé, (1,6—)2,5—3,5mm dl.; korunní líst-
ky obsrdčité až obráceně šir. trojúhelníkovité,
dvouklané, (1,4—)2,0—3,5mm dl. a přibližně stej-
ně šir., bflé nebo růžové (vz. i načervenalé); dis-
kus z hypanthia vyniklý, nálevkovitý; prašníky
0,6—0,8(—1,0)mm dl.; blizna dvoulaločná. Nažky
dvoupouzdré, obvejcovité až hruškovité (zcela vý-
jimečně i úzce kyjovité), 2,8—3,3(—4,5)mm dl.,
1,4—2,0(—2,4)mm šir., hustě chlupaté pevnými
0,7—1,1mm dl. háčkovitými chlupy. Semena (ně-
kdy vyvinuté jen jedno) v obrysuvejčitě kopinatá,
světle hnědá, 2—3mm dl. VI—VIII(—IX). Gf.

2n= 22(čR: 55.čes.ráj)
Variabilita: Dosti proměnlivý druh v řadě znaků (inten-

Zita a charakter odění, tvar listů, zbarvení květních částí,vzrůst).
Jednotlivé odchylky popisované převážně v hodnotě formy
a variety (např. var.glaberrima LASCH,var.glabrescensOpsz,
var,pubescensOpłz, var.decipiensASCHERS.)nelzepovažovat
zataxonomickyýznamné (jdevesměso ekomorfózy).—Vzácně
jsou v herbářích doloženy téměř lysé rostliny sezaokrouhlenou
až mírné srdčitou bází čepele, mírně deformovaným diskem,

Circaea 63

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


naznačenými nebo u několika květů na bázi hroznu i vytvoře-
nými listeny (které jsou však záhy opadavé), ýznačné zpravi-
dla i zhoršenou fertilitou. Lze je předběžně považovat za pro-
dukty introgresníhybridizacesC. x intermedia.

Ekologie a cenologie: Především ve vlh-
kých humózních listnatých a smíšenýchlesích (pře-
vážně bukových); v lužních a suťových lesích, na
vlhčích místech podél lesních cest a v lesních le-
mech, v příkopech podél silnic v lesích, vz. i na
zastíněných zídkách, příležitostně i jako zahradní
plevel, Preferuje půdy čerstvěvlhké až vlhké, ži-
vinami bohatší, jílovito-hlinité až hlinito-pĺsčité,
kyselé až slabě bazické; stanoviště polostinná až
zastíněná. Nejčastěji ve společenstvech svazu
Alno-Ulmion (diagnostickýdruh) aFagion(zejmé-
napodsvazEu-Fagenion), méněčastov suťových
a roklinových lesích svazu Tilio-Acerion a vlhčích
společenstvechsvazuCarpinion.

Rozšíření v ČR: V termofytikuzejména
v lužních lesích širokých říčních úvalů (s výjimkou
Poohří, kde je hojnější jen v okolí Libochovic);
v kontinentálně laděných územích termofytika
vzácně nebo chybí. Těžiště rozšíření v mezofytiku
lze vymezit zhruba územím ležícím severovýchod-
ně od linie spojující tok Svratky, Sázavy,Vltavy
a Labe; velmi hojně pak zejména v Karpatském
mezofrtiku av povodí Orlice. Mimo zmíněné úze-
mí hojněji pouze v Doupovských vrších, na Křivo-
klátsku, v předhůří Brd a v nejjižnější části prebo-
hemika. V oreofytiku jen okrajově, hojně pouze
v Beskydech. Od planárnflło do submontánnilło
stupně, méně i ve stupni montánním (min.: sou-
tok Dyje a Moravy, ca 150m; max.: Hrubý Jese-
nac,vrch Malý Děd, ca 1 200 m). —Mapy: SLAVÍK
FKS 1997:139.

T: většinou roztr. až hojně; vz. zejména ve fyt. o. 2. Stř.
Poohří (Březno), 3. PodkruS. pán„ 4. Loun,-lab, střed., 7. Stře-
dočes.tab.,9.Do).Povlt.(Praha,údolíDivokáŠárka),12.Dol.
Pojiz., 16. Znoj.-brn. pah., 17. Mikul. pah. (Pavlov; Milovice)
{údaje chybějí z I. Doup. pah.l. —M: téměř ve všech fyt. o., vz.
zejména v 24. Hor. Poohří, 25. Krušn. podh., 28. Tep.vrchy, 30.
Jesen.-rak. ploš. (Ruda; Lužná; Lužná, osada Merkovka), 31.
Plz.pah.,36.Horaž.pah.(Horaždbvice;Komušĺn).37.Šum.-
novohr.podh.,38.Bud.pán.(ČeskéBudějovice),42.Votic.pah.
(Lišno; Ratměřice; vrch Velký Blaník; Horní Podhájo, 43. Vo-
tic. vrch. (Veletín),44. Mileš.střed. (Štěpánov);nedostatek
údajů z fyt. o. 48. Luž. kotl. (Rumburk; Liberec) a 49.
Frýdl. pah. (Frýdlant; Hejnice; Lázně Libverda; Loučná, Saň)
můžebýt spíšedůsledkem jejich menšíprozkoumanosti; v ostat-
níchfyt,o, roztr.ažhojně [údajechybějízbrt.o.22.Halštr.vrch.,
23. Smrč. a 27. Tachov. bráz.l. —O: 85. Kruš. hory (Vykmanov;
Cínovec),87.Brdy,88.Šum.(Černéjezero;Čertovojezero;

Zátoň, vše lit.), 89. Novohr. hory (vrch Vysoká), 90. Jihl. vrchy
(Kaproun;Jihlávka,obojí lit.), 91.Ždär.vrchy,92a.Jiz.hory
les. (Ferdinandov; Filipka), 93. Krk. (zejména c. Rých.), 94.
Tepl.-ad. sk- (obecný údaj), 95b. Král. hor. (Mladkov), 96. Král.
Sněž. (Vápenná; Pomezí; Lipová-lázně), 97. Hr. Jes.,98. Níz.
Jes. (Dětřichov nad Bystřicí), 99. Mor.-slez. Besk. (hojně).

Celkové rozšíření: V ČRpouzenominátnĺsubsp.lute-
tiana,jejížareálzahrnujeEvropuodVelkéBritánieas.Španěl-
ska přesj. Skandinávii na východ zhruba po Moskvu; ve Středo-
zemíjenvhorách(vč.AtlasuaMaléAsie),dáleKavkazas.Írán.
Na v. hranici areálunavazujeWchodoasijskásubsp.quadrisul-
cata (MAXIM.)ASCHERSONet MAGNUS;v SeverníAmerice subsp.
canadensis(L) ASCHERSONet MAGNUS.Poslednítaxon bývá
hodnoceni jako subspecienebovarietadruhuC. quadrisulcata
(MAXIM.) FRENCHETet SÁVAT.—Mapy: HULTĚNAA 1958:77;
JÄGER Deutsch. Bot. Ges. 81:404, 1969; MEUSEL et al.
1978:301; BOUFFORD1982:880; HULTĚN NE 1986:676.

2. Circaea alpina L. —čarovník alpský Tab. 4/1

Circaeaalpina LINNAEUSSp.Pl. 9, 1753. Syn. : Circaea
minima LAM.FI.Franc.3:473,1779.—C.cordifolia STOKESBot.
Mat. Med. 1:26, 1812.

Exsikáty: PETRAKFI. Bohem. Morav. Exs., no 475. —PI.
Čechoslov.Exs.,no320.—TAUSCHHerb.FI.Bohem.,no531.—
Extra fines: FI. Rom. Exs., no 1297. —FI. Siles. Exs., no 160. —
PI. Polon. Exs., no 351.

Oddenek krátce článkovaný, dužnatý; výběž-
ky dlouhé, niťovité, na konci s turiony; oddenko-
vé šupiny nejčastěji výrazně měchýřkatě nafouk-
lé, okraji od oddenku odstálé. Lodyha přímá nebo
vystoupavá, 4—25cm vys., nevětvená nebo větve-
ná (někdy i s tenkými dl. plazivými drobně listna-
tými výběžky), dužnatá, lysá (jen v květenství žláz-
natá), na uzlinách někdy s červenofialovým
nádechem. Listy šir. vejčité, špičaté, (1,5—)2,0—4,0
(—5,0)cm dl., 1,3—4,0cm šir., na bázi srdčité až té-
měř zaokrouhlené, pouze na okraji krátce brvité,
jinak lysé,mastně lesklé, řídce oddáleně zubaté až
vykrajované; řaplk cm dl., lysý nebo
na svrchní straně velmi řídce chlupatý. Květy na
vrcholu hroznu chocholičnatě shloučené (vřeteno
hroznu seprodlužuje ažpo odkvětu), květní stop-
ky lysé, přímo odstávající, na bázi s drobným ště-
tinovitým listenem; hypanthium v podobě zaškr-
cení, málo výrazné; kališní lístky oválné až vejčité,
rozestálé, bílé nebo růžové, 0,9—2,0mm dl.; korun-
ní lístky obsrdčité až obvejčité, 0,6—2,0mm dl. a ±
stejně šir., dvoulaločné až dvouklané, bílé; diskus
nepozorovatelný, zcelauzavřenýv hypanthiu; praš-
níky 0,2—0,4mm dl.; blizna hlavatá až nezřetelně
dvoulaločná. Nažky jednopouzdré, protáhle obvej-
covité ažkyjovité, 2,0-2,5 mm dl., 0,8—1,2mm šir.,
brzy po dozrání opadavé, většinou řídce chlupaté

Tab.4: I Circaeaalpina, Ia —oddenek, lb —květní stopkas poupětem, Ic —květ, Id —plod, le —příčný průřez plodem.—2 C.
lutetiana, 2a—oddenek,2b—květní stopkas poupětem,2c—květ,2d—plod, 2e—příčnýprůřez plodem.—3 C. x intermedia, 3a
—oddenek, 3b —květenství, 3c —plodenství, 3d —plod, 3e—příčný průřez plodem.

64 Circaea

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Id

Ic

3c

2c

[TAB. 41

2a

3a

65

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


jemnými, 0,2—0,7mm dl., háčkovitými chlupy. Se-
mena v obrysu vejčitě kopinatá, bledě hnědá, 1,1—
1,8mm dl. VI—VIII. Gf, (Hkf). Autogam. (fakul-
tativně).

2n = 22 (extra fines)
Variabilita; Druh proměnlivý zejménav celkovémha-

bitu od drobných nevětvených ažpo statné, od bázekošatě vět-
vené rostliny s častými nadzemními listnatými výběžky. Velmi
vz. jsou v herbářích zastoupeny morfotypy vyznačující sebohat-
Šímoděním, ± oddálenými květními stopkami, většinou s naru-
šenou fertilitou, vykazující i další vzájemné kombinace
znaků C. alpina a C. x intennedia. Předběžně (než dojde k ex-
perimentálnímuověření) je lzepovažovatzavýsledekzpětné-
hokříženísC. x intermedia.Častouváděnákřídlatostřapíků
je artefakt vzniklý tlakem při lisování a následně pak pozoro-
vanýu herbářovýchpoložek.

Ekologie a cenologie: Prameniště, lužní
lesy a porosty podél menších a středně velkých
vodních toků, suťové lesy zejména montánního
a supramontánnmo stupně, údolí lesních potoků
astinnérokle. Vyžadujepůdy trvale celoročněvlh-
ké s vyrovnaným vodním režimem, bohaté na hus
mus aživiny, převážněskyselou ažneutrální reakcí;
mnohdy i na zastíněných vlhkých skalách a balva-
nech nebo na trouchnivějícím dřevě. Především ve
společenstvech svazů Tilio-Acerion (diagnostický
druh),Alno-Ulmion (diagnostickýdruh podsvazu
Alnenion glutinoso-incanae) aFagion (diagnostic-
ký druh podsvazu Acerenion); častěji vystupuje
i v některých asociacíchpodsvazuEu-Fagenion.

Rozšíření v ČR: Těžištěvýskytuje vázáno
na oreofytikum a chladnější mezofytikum (vzác-
nejivnejzápadnějšíchČechách),odkudvybiliána
plošně omezená, klimaticky vhodná stanoviště
v územích, neskýtajících již podmínky pro souvis-
lé rozšíření. S nečetnými výjimkami se projevuje
jako negativní indikátor termofytika. Vyskytuje se
od kolinnilło (vzácně) po supramontánní, místy až
subalpínský stupeň, především pak ve stupni mon-
tánním a supramontánním (min.: Podmokly
u Děčína, ca 180 m; max.: Krkonoše, Krakonošo-
va zahrádka, ca 1 350 m). A —Mapy: SLAVÍKFKS
1997:140;SLAVÍKin KvětenaČR 5:29,1997.

T: 3. Podkruš. pán. (vz.), 4b. Lab. střed. (Drahkov; Povr-
ly), 6. Džbán (Srbeč; Kalivody), 13a.Rožď. tab. (Býchory: Pet-
řín; Konárovice), 15c.Pard. Pol. (vz.), 21b. Hornomor. úv. (Gry-
gov. lit.). —M: 22. Halštr. vrch. (Plesná), 23. Smrč. (Skalka, lit.),
24. Hor. Poohří (Cheb; Ostrov, obojí lit.), 25a.Krušn. podh. vl.
(vz.),26.Čes.les (zvláštěv nejvyššíchpolohách),27.Tachov.
brázda (Poběžovice., lit.), 28. Tep.vrchy, 29. Doup. vrchy, 31.
Plz. pah., 32. Křivokl., 33. Branž. hv. (vrch Nový Herštejn), 34.
Plán.hřeb., 35. Podbrd.,36. Horaž.pah.,37. Šum.-novohr.
podh., 38, Bud. pán. (Zbudov), 39, Třeboň. pán., 40. Jihočes.
pah., 41.Stř. Povlt. (Rataje nad Sázavou;Rukáveč;Podolka),
42.Votic.pah.(MladáVožice;Hlavatce),43a.Čert.břem.(No-
setín;Ounuz;vrchČertovobřemeno),45.Verneř.střed.,46.
Lab.písk.,47.Štuk.pah.(pouzelit.). 49.Frýdl.pah.(Hejnice;

66 Circaea

Raspenava),50. Luž. hory, 51.Polom.hory (Kokořínský důl),
52.Ral.-bez.tab.,53.Podješ.(Mimoň;Žizmkov;Rynoltice).54.
Ješ.hřb.(pouzelit.),55.Čes.ráj,56.Podkrk„57a.Bčlohr.(Láz-
něBělohrad),58.Sud.mezih.,59.—63.Podorl.okr.,64.Říčan.
ploš., 65. Kutnoh. pall. (Ronov nad Doubravou;Třemošnice,
obojílit.), 66.Hornosáz.pah.,67.Českomor.vrch.,68.Mor.
podh.Vysoč.,69.Želez.hory,70.Mor. kras,71.Drah.vrch..
73. Hanuš.-rychleb. vrch., 74. Slez. pah., 75. Jes.podh. (hojně),
76. Mor. brána, 77.42 Moravskokarp. okr., 83. Ostr. pán. (Al-
brechtice, lit.), 84. Podbesk. pah. O: všechny fyt. o. (vzácněji
zejména 85. Kruš. hory).

Celkové rozšíření: V Evropě pouze nominátnĺ subspe-
Cie s rozsáhlým areálem sahajícím od hor z. Evropy přes stř.
a s. Evropu (v Norsku až po 700 s. š.), Kavkaz (vzácně
i v horách Malé Asie), přes j. Sibiř na Dálný východ, odtud do
Japonska, na Kamčatku, do Kanady a USA. Další subspecie
(hodnocené v některých případech i na druhové úrovni) na Kav-
kaze, ve v. a jv. Asii a na pacifickém pobřeží USA. —Mapy:
HULTÉN FA 1968:693; JÄGER Ber. Deutsch. Bot. Ges. 81:400;
HULTÉN cp 1971:95; MEUSEL et al. 1978: 301; BOUFFORD
1982:934, 935; HULTÉN NE 1986:677.

3. Circaea X intermedia EHRH.—čarovmlc pro-
Tab. 4/3střední

I x 2.Cimaealutetiana x alpina = Circaeax intennedia
EHRHAKrBeitr.Naturk. 4:42,1789pro sp —Syn.:Circaealute-
tiana var. intennedia (EHRH.)HORNEM.Dansk Dec. Plantl. 25,
1806.—C. alpina L. major SCHRAD,FI. Germ. 1:14,1806.—C.
canadensis (L) HILL sensuFERNALDRhodora 19:85—88,1917,

Exsikáty: Ft. Exs. Reipubl. Bohem. Slov., no 1148. —
TAUSCHHerb. FI. Bohem., no 532. —Extra fines: FI. Exs- Aus-
tro-Hung., no 1273.

Oddenek bohaté větvený,článkovaný,dužna-
tý; výběžky dlouhé, tenké, na konci nevýrazně
ztlustlé nebo tvořící turiony; oddenkové šupiny
nejčastěji nálevkovitě odstávající. Lodyha přímá
nebo vystoupavá, 8—40(—60)cm vys., nevětvená
nebo od báze až bohatě košatě větvená (někdy
vytvořeny i dl. plazivé nadzemní výběžky), bylin-
ná nebo v různé míře dřevnatějící, lysá nebo říd-
ce krátce chlupatá, na uzlinách někdy s červeno-
fialovým nádechem. Listy vejčité až podlouhle
vejčité, špičaté až zašpičatělé, 2—8(—10)cm dl.,
1,5-4,5(—6,0)cm šir., na bázi obvykle zaokrouhle-
né až mělce srdčité nebo uťaté, na líci na žilkách
a na okraji krátce srpovitě chlupaté a často i mast-
ně lesklé, většinou pravidelně vykrajovaně zuba-
té; řapík 1,0—5,5cm dl., chlupatý výhradně nebo
alespoň zřetelně hustěji na svrchní straně. Květy
na stopkách žláznatých až olysalých, přímo odstá-
lých až vystoupavých, zřetelně od sebe oddálené;
listeny drobné, štětinovité, většinou brzy opadavé;
hypanthium nejčastěji nálevkovité; kališní lístky
podlouhlé až vejčité, rozestálé až nazpět obráce-
né, bílé, narůžovělé nebo bledě zelené, 1,5—3,5mm
dl.; korunní lístky obsrdčité až šir. obvejčité, dvou-
klané, (1,0—)1,5—3,6mm dl. a zhruba stejně šir.,
bílé nebo růžové; diskus plochý nebo nepravidelně

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


ztlustlý, deformovaný; prašmky 0,4—0,7mm dl.; bliz-
na nezřetelně dvoulaločná; pylová zrna z naprosté
většiny neklíčivá,sterilní. Nažky dvoupouzdré Ged-
no z pouzder často špatně vyvinuté), obvejcovité,
předčasně (nezralé) opadávající, hustě chlupaté
jemnými háčkovitými, většinou vzájemněprople-
tenými, 0,5—0,7mm dl. chlupy. VI—VIII. Gf.

2.n = 22, 33 (extra fines)
Poznámka: Areál C. X intennedia je zřejmémozaikou

2 typů populací.Jednakhistorickyvzniklých hybridů.kteří po-
zbyli závislost na rodičovských druzích a představují tak samo-
statný hybridogenní taxon; jednak v současnosti nadálepolytop-
ně vznikajících primárních hybridů (kteří však v poměru
k předchozímtvoří spíšejen nevýznamnéprocento). Důsled-
kem této dvojakosti je mj. i specifický přístup ve zpracování pro
KvetenuČR,Ačkolivje taxonoznačenjakohybrid(totopojetí
je v poslední dobé všeobecněpřijímáno). je přesto zpracován
v rozsahu druhu.

Variabilita: Velmi proměnlivý v řadě jednotlivých zna-
ků i v celkovém habitu. Variabilita kolísá od jedinců podobných
C. alpina přespřechodnétypyažk rostlinám habituálněsplý-
vajícímsC. Ilitetiana (vzácněji).V minulosti bylo popsánovíce
vnitrodruhových taxonů v hodnotě variety a formy, které sevšak
týkají většinou ekomorfóz či náhodných mutací, a postrádají
proto hlubší taxonomický význam.

Ekologie a cenologie: Především v les-
ních údolích podél potoků a cest, na prameništích,
v suťových lesích, zřídka i v nížinných luzích, lo-
kálně mimo les v příkopech u cest nebo jako za-
hradní plevel. Vyžaduje půdy ± trvale vlhké, me-
chanicky občasně narušované, živinami bohatší,
jílovito-hlinité až hlinito-písčité, vytvořené převáž-
ně na kyselých až slabě bazických úživnějších
substrátech; na zastíněnýchaž polostinných stano-
vištích. Nejčastěji ve společenstvechsvazuAlno-
Ulmion (podsvazuAlnenion glutinoso-incanae)
a Tilio-Acerion; méně často v montánních spole-
čenstvech svazu Fagion.

Rozšíření v ČR: Předevšímv mezofytiku
a nižším oreofytiku s kolísající četnostĹČastěji
hlavně v pohraničních pohořích (mimo nejzápad-
nějšíhocípuČech),v Brdech,po obvodujádra
Českomoravské vrchoviny,v povodíOrliceaSvrat-
ky (po Brno), na Drahanské vrchovině a ve vrcho-
vinách a hornatinách s. Moravy a Slezska.Do ter-
mofytika zasahuje jen nevýrazně v okrajových
územích, častěji pouze v Podkrušnohoří, v. Polabí
a místy na Hané. Vyskytuje seod planárního (oje-
diněle) po montánní, okrajově i supramontánní
stupeň, s optimem ve stupni submontánním
amontánním(min.:Brno-Černovice,lesRáječek,
ca 190m; Chropyně, les Spálená, ca 190m; max.:
Hrubý Jesenłl<,Velká kotlina, ca 1 250 m). A —
Mapy: SLAVÍKFKS 1997:140.

*) Zpracoval M. Smejkal

T: I. Doup.pah.(KlášterecnadOhří;Mikulovice),2a.Ža-
tec. Poohří (Nechranice). 3. Podkruš.pán.. 4b. Lab. střed. (Zad-
ní Lhota; Povrly, obojí lit.). I lb. Podéb.Pol. (SvatýMikuláš, lit.),
15.Vých.Pol.,16.Znoj.-brn.pah,(Želešice;Brno-Komín:Brno,
vrchCervenýkopec),18a.Dyj.-svr.úv. (Brno-Cernovice),21.
Haná.—M: téměř vevšech fyt. o.; hojněji zejména v 25a. Krušn.
podh.vl..26.Čes.les,29.Doup.vrchy,34.Plán.hřeb..47.Šluk.
pah.,59.—63.Podorl.Okr.,67.Ceskomor.vrch..69.Želez.hory,
71. Drah. vrch., 73. Hanuš.-rychleb. vrch., 75. Jes,podh., 82. Ja-
vorn., 84. Podbesk. pah.; v ostatních fyt. o. roztr. až vz.; pouze
literární údaje (u tohoto taxonu málo spolehlivé) jsou 22, Hal-
Str. vrch. (Habartov, osada Kluč; Jindřichovice, osada Háj), 24.
Hor. Poohří (Cheb; Nivy), 44. Mileš. střed. (Lipá) [údaje chybějí
z fyt. o. 23. Smrč. a 30. Jesen.-rak. ptoš.).—O: 85. Kruš. hory
(Přísečnice;vrchŠpičák),86.Slavk.les(LázněKynžvart;Klad-
ská),87.Brdy.88.Šum.,89.Novohr.hory,90.Jihl.vrchy,91.
Ždär.vrchy.92a.Jiz hołyles„93.Krk..95a.Čes.hřeb.s96,Král.
Snéž.,97. Hr. Jes. (dosti hojně). 98.Níz. Jes.(Nové Valteřice. lit.),
99. Mor.-slez Besk. (hojně).

ZáměnousC. Iuretiana vznikl údajo výskytuve lýt. o. 7b.
Podřip. tab. (Dolní Beřkovice, doklad v OP) a s největší prav-
děpodobnostĺ i 18b. Dolnomor. úv. (Strážnice, lit.).

Celkové rozšíření: Britské souostroví, Pyreneje, stř.
as.Evropa(po620s.Š.veŠvédsku),vzácnčv. Evropa,Kavkaz,
Sibiř, Japonsko. častěji sv. USA a přilehlé oblasti Kanady. Od
Sibiře po Severní Arneriku sena vzniku taxonu již nepodílí no-
minátnĺ subsp.C. Iuĺetiana. —Mapy: HULTÉNAA 1958:77;JÄ-
GER Ber. Deutsch. Bot. Ges. 81:404, 1969; MEUSEL et al,
1978:301; BOUFFORD1982:984, 985; NE 1986:676.

Poznámka:*) Rod Fuchsia L, fuksie, „čflko", je u nás
zastoupen menšími, do 2(—3)m vys., pěstovanými keři, popř.
malými stromky: listy jsou vstřícné nebo po 3 v přeslenech, řid-
čeji na vrcholu větví střídavé; květy úžlabní jednotlivé, převislé,
dl. stopkaté (květní stopky mnohem delší než sememlc),veliké.
pravidelné, 4četné, hypanthium dlouhé, trubkovité, podobně
jako ± rozestálé kališní lístky korolinické a jakoby navoskova-
né, korunní lístky přímé, tyčinek 8, většinou nestejně dlouhé,
z kvčtů —podobné jako čnělka—t,yčnĺvajĺcĺ, blizna celistvá, plod
bobule s četnými malými semeny.

Lit.: MUNZ P,A. (1943): A revision of the genus Fuchsia
(Onagraceae). Proc. Calif. Acad. Sci., ser. 4, 25:1—138.—BER-
RYP.E (1982):The systematicsand evolution of Fuchsiasect.
Fuchsia (Onagraceae). Ann. Missouri Bot. Gard. 69:1—198,

Z tohoto rodu. asi 100druhů původních ve Stred-
ní a Jižní Americe (několik málo druhů také na Novém Zélan-
dé), se u násv mnoha kultivarech často pěstuje složitý kříženec
Fuchsia X hyb'ida hort.: květy rozličných barev,tvarů avelikostĹ
někdy plné, hypanthium 1()--2()i více mm dl., obvykle kratší než
kališní lístky, korunní lístky 15—20mm dl. —Vzácněji, ale v čet-
ných kultivarechsepěstujetaké F.magellanica LAM.(syn.:E
riccanonii hort., F. 'iccarroniana hort., ?E coccinea SOLANDER):
hypanthium 5—10mm dl., červené, asio polovinu kratší než rov-
něž červené, 12—25mm dl. kališní lístky, korunní lístky 6-20 mm
dl., fialové, řidčeji bilé. Je původní vChile. V kultuře jsou přileži-
tostnëi jiné druhytohoto rodu (např.F.fulgensDC.—Tab.20/5).

Fuksiesepěstují jako okrasné pokojové rostliny, v létě také
v balkónových a okenních truhlících, ve venkovních květinových
mísách, popř. v parkových záhonech. Jejich kultura se u nás
všeobecně rozšířila ve 2. polovině 19.stol., kdy patřily k mód-
ním okrasným rostlinám. Jsou oblíbené pro ozdobné, tvarově
pozoruhodnékvěty, pěstební nenáročnosta snadnémnožení
pomocí řízků.

Circaea 67

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

